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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po sutuře rotátorové manžety

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta po

operaci – sutura rotátorové manžety. Dalším cílem je shrnutí teoretických

znalostí týkajících se této diagnózy a její léčby.

Metody: Obecná část je zaměřena na diagnózu ruptura rotátorové manžety a její

léčbu. Teoreticky byla shrnuta anatomie a kineziologie ramenního kloubu,

ruptury rotátorové manžety, impingement syndrom a terapie těchto diagnóz.

Velký podíl v teoretické části má také souhrn fyzioterapeutické péče o

pacienty s tímto postižením. Speciální částí je kazuistika pacienta po sutuře

rotátorové manžety. Tato část obsahuje anamnestické údaje pacienta, vstupní

a výstupní kineziologické vyšetření, terapeutické jednotky a jejich výsledky.

Výsledky: Stanovené cíle fyzioterapeutické péče byly splněny. Podklady k vypracování

kazuistiky jsem získal během souvislé odborné praxe v nemocnici Na

Bulovce v lednu 2016.

Klíčová slova: ramenní kloub, rotátorová manžeta, kazuistika, fyzioterapie

Abstract

Title: Case study of physiotherapy care of a patient after rotator cuff repair

Objectives: The main objective of this bachelor thesis is case study of a patient after

surgery – rotator cuff repair. The next objective is summary of theoretical

knowledge regarding the diagnosis and its treatment.

Methods: General part focuses on the diagnosis of rotator cuff and its treatment.

Theoretically, It was summarized the anatomy and kinesiology of the

shoulder joint, rotator cuff tears, impingement syndrome and treatment of

these diagnoses. Much of the theoretical part also focuses on a summary of

physiotherapy care for patients with this condition. The special part is the

case of the patient after rotator cuff repair. This section contains the

medical history of the patient, input and output kinesiology analysis,

therapeutic units and their results.

Results: The objectives of physiotherapy care were met. Data for case study I have

gained during the special practice in hospital Bulovka in January 2016.

Keywords: shoulder joint, rotator cuff, case study, physiotherapy
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na fyzioterapeutickou péči o pacienta po

sutuře rotátorové manžety.

Hlavním cílem práce je zpracování kazuistiky pacienta a teoretických podkladů

souvisejících s diagnózou ruptury rotátorové manžety. Práce je rozdělena do dvou

hlavních částí – obecnou a speciální.

V obecné části se zabývám anatomií, kineziologií a biomechanikou pletence

ramenního, typy poškození svalů rotátorové manžety a jejich léčbou. Podrobněji je

popsán postup fyzioterapeutické péče o pacienty po operačním řešení ruptur manžety

rotátoru.

Speciální částí je kazuistika pacienta po sutuře rotátorové manžety. Kazuistika

byla zpracována během souvislé odborné praxe na Ortopedické klinice nemocnice Na

Bulovce, která proběhla v lednu 2016. Součástí této kazuistiky jsou anamnestické údaje

pacienta, vstupní a výstupní kineziologický rozbor a podrobně rozepsané terapeutické

jednotky. Závěrem speciální části je zhodnocení výsledného efektu terapie.
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2 Část obecná

2.1 Anatomie pletence ramenního

2.1.1 Kosti a kloubní spoje pletence ramenního

Pletenec ramenní se skládá z lopatky (scapula) a klíční kosti (clavicula), na tyto

struktury pak navazují další segmenty horní končetiny. Pouze klíční kost však artikuluje

pravým kloubem s osovou kostrou. Zátěž celé horní končetiny tedy přechází na

sternoklavikulární spojení a svalový korzet pletence. (Dylevský, 2009a)

Sternoklavikulární kloub (art. sternoclavicularis) je složený kloub mezi klíční a

hrudní kostí, mezi které je vložen discus articularis vyrovnávající nestejné zakřivení

kloubních ploch. Kloubní pouzdro je krátké a tuhé, avšak umožňuje pohyb v malém

rozsahu do všech směrů. Akromioklavikulární kloub (art. acromioclavicularis) je

plochým spojem mezi klíční kostí a nadpažkem. Krátké a tuhé kloubní pouzdro je

kraniálně zesíleno (lig. acromioclaviculare) a umožňuje pohyby ve velmi malém

rozsahu. (Čihák, 2011)

Thorakoskapulární spojení, skládající se z řídkých vazivových struktur mezi

lopatkou a hrudníkem, umožňuje volný, klouzavý pohyb lopatky. Nejedná se tedy o

pravý kloub, ale o funkční spoj, jehož stabilitu i pohyb zajišťují svaly pletence.

(Dylevský, 2009a) Další strukturou výrazně ovlivňující pohyb pletence je ligamentum

coracoacromiale. Tento silný vaz, rozepjatý nad ramenním kloubem mezi proc.

coracoideus a akromiem, omezuje abdukci v ramenním kloubu na horizontále. V

místech tlaku a tření se mezi okolními strukturami vytvářejí burzy. (Čihák, 2011;

Lindsay, 1996)

S diagnózou ruptury rotátorové manžety významně souvisí kromě pletence

ramenního také glenohumerální kloub. Hlavici tohoto volného, kulovitého kloubu tvoří

caput humeri a jamku cavitas glenoidalis lopatky. Chrupavčitý lem (labrum glenoidalis)

sice rozšiřuje plochu jamky, tak je ale i přes to mnohem menší než hlavice. Kloubní

pouzdro zesilují vazy (lig. Coracohumerale a lig. glenohumeralia) a šlachy

okolojdoucích svalů. (Čihák, 2011)

2.1.2 Svaly pletence ramenního

Kromě svalů vlastní končetiny se k pletenci ramennímu vztahují také

spinohumerální a thorakohumerální. Mezi spinohumerální svaly patří m. trapezius, m.
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rhomboidei, m. latissimus dorsi, a m. levator scapulae. Svaly thorakohumerální jsou m.

pectoralis maior et minor, m. serratus anterior a m. subclavius. Svaly vlastní končetiny

dělíme na: svaly ramenní a lopatkové, svaly paže, svaly předloktí a svaly ruky. Inervací

těchto svalů jsou jednotlivé nervy plexus brachialis. (Čihák, 2011)

Soubor svalů zesilující kloubní pouzdro glenohumerálního kloubu se označuje

jako rotátorová manžeta (m. infraspinatus, m. supraspinatus, m. teres minor a m.

subscapularis). (Čihák, 2011)

 M. supraspinatus vyplňuje nadhřebenovou jámu lopatky, začíná na fossa

supraspinata a upíná se na tuberculum mjus humeri. Je to abduktor (prvních cca

90°) a zevní rotátor. Jeho šlacha zesiluje kloubní pouzdro vzadu.

 M. infraspinatus – silný sval vyplňující podhřebenovou jámu lopatky začíná na

fossa infraspinata a upíná se na tuberculum majus humeri. Pouzdro

glenohumerálního kloubu zesiluje v dorsální krajině. Jeho funkcí je zevní rotace

v ramenním kloubu.

 M. teres minor spojuje střed laterálního okraje lopatky a tuberculum majus

humeri. Tento menší sval provádí spolu s m. infraspinatus zevní rotaci.

 M. subscapularis jde od ventrální plochy lopatky po přední straně ramenního

kloubu k tuberculum minus humeri. Na rozdíl od předchozích svalů rotátorové

manžety zpevňuje kloubní pouzdro ramenního kloubu z přední strany. Funkcí je

vnitřní rotace v ramenním kloubu.

(Čihák, 2011)
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Obrázek č. 1: Svaly rotátorové manžety – přední pohled (Kishner, 2015)

Obrázek č. 2: Svaly rotátorové manžety – zadní pohled (Kishner, 2015)

2.2 Biomechanika a kineziologie pletence ramenního

Horní končetina je manipulačním a uchopovacím orgánem člověka, v útlém

dětství dokonce s lokomoční funkční složkou. Pletenec ramenní, kterým je horní

končetina připojena k trupu, je velmi pohyblivý, zároveň je však důležitá velká stabilita.

(Véle, 2006)

Pletenec ramenní má pasivní (klíční kost a lopatka) a aktivní (svaly pletence)
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komponentu. Celý systém je vystaven tahovému a tlakovému zatížení. Tahové zatížení

se přenáší především na sternoklavikulární kloub a reflektoricky aktivuje svaly m.

trapezius a m. pectoralis minor, které přitahují klíční kost ke sternu. Transmise tlakové

zátěže většinou směřuje do fossa glenoidalis a prostřednictvím lopatky se přenáší na

první žebra. Velkou roli hrají pohybové transmise v mechanismech úrazů jednotlivých

segmentů pletence. Celý pletenec se vždy pohybuje komplexně, s jakýmkoli pohybem


[…]


Z výstupního vyšetření je patrné výrazné zlepšení oproti vstupnímu

kineziologickému rozboru zejména v rozsahu pohybu, svalové síle a stereotypu pohybu.

To byly současně také stěžejní cíle terapeutických jednotek. Stěžejní rozdíly hodnot ze

vstupního a výstupního kineziologického rozboru jsou zaznamenány v tabulce níže.

Celkově hodnotím výsledek vyšetření velmi pozitivně. Pacient prokazuje jen

drobné deficity oproti vstupnímu vyšetření a při dodržení následného rehabilitačního

plánu a autoterapii má velkou naději vykázat plně fyziologické hodnoty na obou

horních končetinách.

Před zahájením terapie Po skončení terapie

Obvody LHK

Paže relaxovaná 34 cm 35 cm

Paže při kontrakci svalů 35 cm 36,5 cm

Goniometrie – aktivní pohyby

Levý ramenní kloub

S 20 – 0 – 160 S 30 – 0 – 175

F 150 – 0 – 0 F 170 – 0 – 0

T 115 – 0 – 5 T 120 – 0 – 10

R 60 – 0 – 45 R 80 – 0 – 80

Goniometrie – pasivní pohyby

Levý ramenní kloub

S 30 – 0 – 170 S 40 – 0 – 180

F 170 – 0 – 0 F 180 – 0 – 0

T 120 – 0 – 10 T 120 – 0 – 20

R 60 – 0 – 50 R 90 – 0 – 85

Svalová síla – levý ramenní kloub

Flexe 4- 5

Extenze 4 4+

Abdukce 3 4+

Vnitřní rotace 4 5-
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 Před zahájením terapie Po skončení terapie

Svalová síla – levý ramenní kloub

Zevní rotace 3 4+

Extenze v abdukci 3+ 4

Svalová síla – levá lopatka

Addukce 3 4

Kaudální posunutí 3+ 4

Abdukce s rotací 3 4+

Kloubní vůle – levá strana

AC kloub: ventro - dorzálně blokáda blokáda

AC kloub: kranio - kaudálně blokáda volné

SC kloub: ventro - dorzálně blokáda volné

SC kloub: kranio - kaudálně volné volné

Lopatka – všemi směry tužší volná

Tabulka č. 17: Zhodnocení efektu terapie
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4 Závěr

Cíle této bakalářské práce, stanovené v úvodu, byly splněny. Byla teoreticky

zpracována problematika ruptur rotátorové manžety a zejména jejich léčba a následná

rehabilitace. Ve speciální části je popsáno praktické provedení kazuistiky pacienta po

sutuře rotátorové manžety s podrobným popisem fyzioterapeutické péče.

Zpracování této bakalářské práce bylo pro mě přínosné, a to zejména její

speciální části. Během souvislé odborné praxe jsem dostal dostatek prostoru pro

samostatnou práci s pacientem, kterého jsem mohl podrobně vyšetřit, stanovit cíle,

navrhnout terapii a tu následně provést. Prakticky jsem tak uplatnil znalosti získané v

bakalářském studiu. Dalším přínosem pro mě bylo předávání zkušeností a rad

supervizora. Vzhledem k průběhu praxe na Ortopedické klinice nemocnice Na Bulovce

jsem si také rozšířil znalosti týkající se ortopedických diagnóz včetně používaných

fyzioterapeutických postupů.
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Příloha č. 1: Vyjádření Etické komise UK FTVS

Příloha č. 2: Návrh informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na

………………….……………………….,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem ………………………………………………..

Cílem této bakalářské práce je ……....................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ................................................................Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .......................... Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny rele-

vantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uve-

řejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdy-

koli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ........................................... Podpis pacienta: .........................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ................................... Podpis: ...........................
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