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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr.Svatava Neuwirthová

Cílem práce je shrnutí teoretických i praktických poznatků týkajících se problematiky ruptury a následné

sutury rotátorové manžety ramene a zpracování kazuistiky pacienta s danou diagnózou.

Michal Přibyl

17 tabulek,2 obrázky,6 str.příloh

31 titulů ,z toho 15 v anglickém jazyce

Kazuistika fyzioterapeutické péče pacienta po sutuře rotátorové manžety

59 stran

stupeň hodnocení

odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci

vyzdvihuji pravidelné zhodnocení efektu terapie

Mgr.Svatava Neuwirthová

Jakou další terapii by jste navrhl pro svého pacienta,aby se mohl opět věnovat svým sportovním zálibám?

výborně-velmi dobře